PAGE

Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2023 года                                                                                      № 38-317
О результатах деятельности

Саянского районного Совета депутатов за 2023 год

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Регламента Саянского районного Совета депутатов, утвержденного решением Саянского районного Совета депутатов от 27.03.2018 № 35-172 (вн), руководствуясь статьей 34 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, заслушав и обсудив отчет председателя Саянского районного Совета депутатов Оглы Владимира Абрамовича о результатах деятельности Саянского районного Совета депутатов за 2023 год, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Саянского районного Совета депутатов шестого созыва Оглы Владимира Абрамовича о результатах деятельности Саянского районного Совета депутатов за 2023 год принять к сведению согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Заместитель председатель                                        Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

_______________ Е.В. Захарова                               _______________ В.В. Гребнев
Приложение
к решению Саянского районного Совета депутатов
от 21 декабря 2023 г. № 38-317
О результатах деятельности
Саянского районного Совета депутатов за 2023 год
Последние годы не ослабевает внимание федеральной власти, Законодательного Собрания Красноярского края к развитию местного самоуправления. Без привлечения общественности, неравнодушных, активных людей, ни одну проблему на местах не решить.
Местное самоуправление – одна из форм народовластия в современной России. На сегодняшний день в Российской Федерации сформирована правовая база для осуществления местного самоуправления, сформированы органы местного самоуправления, реализуются их полномочия по решению вопросов местного значения.

В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на всей территории Саянского муниципального района Красноярского края.

Председатель районного Совета в своей работе подотчетен и подконтролен районному Совету депутатов, а как депутат – населению Саянского района.

Действующий представительный орган Саянского муниципального района шестого созыва сформирован в количестве 20 человек, 13 сентября 2020 года на муниципальных выборах избрано 10 депутатов по одномандатным округам, 10 депутатов по партийным спискам. Состав обновился на 9 человек, что составляет 45 %.

23 сентября 2020 года на первом заседании Саянского районного Совета депутатов шестого созыва принято решение о создании четырех постоянных комиссий районного Совета депутатов:
1. Постоянная комиссия по экономической политике, бюджету, финансам и собственности из 9 депутатов (председатель комиссии Шиндякин Д.С.);

2. Постоянная комиссия по местному самоуправлению, правопорядку и защите прав граждан из 7 депутатов (председатель комиссии Горькавый Д.Е.);
3. Постоянная комиссия по социальной защите, здравоохранению, образованию, культуре, спорту, по делам молодежи и семьи из 8 человек (председатель комиссии Захарова Е.В.);

4. Постоянная комиссия по обеспечению жизнедеятельности, природопользованию и промышленности из 7 депутатов (председатель комиссии Шлютгавер В.Е.).

Постоянные комиссии являются постоянно действующими органами районного Совета депутатов. Деятельность постоянных комиссий районного Совета депутатов основана на ежегодных планах в соответствии с направлением их деятельности.

Районный Совет депутатов в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Законами Красноярского края, Уставом Саянского района, Регламентом районного Совета депутатов, нормативными правовыми актами районного Совета депутатов.
Деятельность районного Совета депутатов строится на основе принципов законности, справедливости, целесообразности, открытости, свободного обсуждения т коллегиального решения вопросов.

В 2023 году проведено 36 заседаний районного Совета депутатов. Из них 7 очередных заседаний сессии, 2 внеочередных заседания сессии, 23 заседания постоянных комиссий районного Совета депутатов, 2 заседания оргкомитета по рассмотрении предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края, 2 заседания публичных слушаний.
В текущем году принято 93 решения на заседаниях сессии районного Совета депутатов.

В отчетном периоде продолжилась хорошо зарекомендовавшая себя практика проведения совместных заседаний постоянных комиссий. Комиссия занималась не только нормотворчеством, но обсуждались различные вопросы и проблемы, возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления района, а также проблемы, установленные в ходе рассмотрения обращений граждан, учреждений и организаций. В данных случаях, обсуждались и намечались конкретные пути к решению проблем, при необходимости принимались решения об инициировании подготовки проектов правовых актов.

На заседаниях постоянных комиссий депутаты детально рассматривали каждый вопрос, выносимый на заседание районного Совета депутатов, готовили предложения и замечания, вырабатывали рекомендации, заслушивали отчеты должностных лиц администрации Саянского района, отвечающих за реализацию вопросов местного значения муниципального района. Председатели постоянных комиссий районного Совета депутатов отчитались о результатах деятельности комиссии, исполнении плана комиссии за 2023 год.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением: прием граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение вопросов в ходе встреч, сходов, собраний, взаимодействия со службами, предприятиями различных уровней.

Эффективность работы районного Совета депутатов измеряется положительно принятыми решениями по поступившим обращениям избирателей. Поступившая информация помогает депутатам районного Совета в решении повседневных проблем на территории своих избирательных округов, позволяет владеть полной и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их избирательных округов, выявлялись общественно-значимые проблемы района. Результатом этой работы является изыскание возможностей положительного влияния и реального решения возникающих проблем жителей, обеспечение сбалансированности интересов различных групп населения, муниципального образования и формирования доверия граждан к деятельности властных структур. Прием граждан осуществляется через приемную председателя районного Совета депутатов, депутатскую приемную, приемную по округам. График приема населения депутатами на территории соответствующих избирательных округов доведен до сведения граждан района через официальный сайт Саянского района, на информационном стенде районного Совета депутатов.

Представительный орган района систематически информирует население о своей деятельности через общественно-политическую газету района «Присаянье» путем публикации информации о проводимых заседаниях и принятых решений районного Совета депутатов, а также путем размещения информации на официальном сайте Саянского района.
За отчетный период 2022 года в адрес районного Совета депутатов поступило 8 письменных обращений и 54 устных.

Проведения анализа поступивших обращений показывает, что граждане в большинстве случаев обращаются по следующим вопросам:

1) коммунального и дорожного хозяйства, в частности по вопросам ремонта дорог, тротуаров, подтопления жилого сектора;

2) водоснабжения, электроснабжения, теплоснабжения населения в границах поселения;

3) доступности сети интернет и сотовой связи,
4) земельным вопросам;

5) пассажирским перевозкам, автобусным маршрутам по Саянскому району в частности об организации регулярных пассажирских перевозок по межмуниципальному автобусному маршруту с. Агинское - г. Красноярск и обратно;

6) бесконтрольного выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения, а также выпаса сельскохозяйственных животных с использованием электропастуха в границах сельского поселения;
7) увековечения памяти защитника России;
На заседаниях постоянных комиссий районного Совета депутатов рассмотрено 16 ходатайств глав сельских поселений Саянского района.

Ответы, на все поступившие обращения направлены в установленные законом срок.

Работа Саянского районного Совета депутатов проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией района, органами местного самоуправления сельских поселений Саянского района, прокуратурой Саянского района, службой занятости, полицией и т.д.

Деятельность Саянского районного Совета депутатов осуществляется в сотрудничестве с администрацией Саянского района по следующим направлениям:

1. Участие должностных лиц администрации района на заседаниях постоянных комиссиях районного Совета депутатов, очередных и внеочередных заседаниях районного Совета депутатов.

2. Участие председателя районного Совета депутатов в работе комиссий, созданных администрацией района.

3. Участие председателя районного Совета депутатов на планерках, проводимых главой района.

4. Участие председателя районного Совета депутатов на планерках один раз в месяц с главами сельских поселений.

5. Участие депутатов районного Совета в социально значимых районных мероприятиях.

6. Публичных слушаниях (устав района, бюджет района).

Деятельность районного Совета депутатов осуществляется в соответствии с годовым планом работы районного Совета депутатов и годовым планом работы постоянных комиссий, ежемесячным планом, который включает в себя вопросы, рассматриваемые на заседаниях районного Совета депутатов, конкретные сроки рассмотрения проектов нормативных актов с указанием ответственных лиц.

Обязательными вопросами для включения в годовой план работы районного Совета депутатов являются:
1. О районном бюджете.

2.  Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета по итогам полугодия и года.

3. О работе объектов жизнеобеспечения.

4. О развитии социальной сферы обеспечения.

5. Ежегодный отчет главы района.

6. Отчеты председателей постоянных комиссий районного Совета депутатов, отчет председателя районного Совета депутатов.

Годовой план работы районного Совета депутатов не является неизменной формой работы. В течение года, по мере необходимости в него вносятся изменения и дополнения. План работы районного Совета депутатов за 2023 год выполнен в полном объеме.
Районный Совет депутатов работает в тесном сотрудничестве с контрольно-счетным органом района. В отчетном периоде велась работа с материалами и заключениями проводимых плановых проверок.

Аппарат районного Совета состоит из председателя районного Совета депутатов и двух специалистов: консультант-юрист, главный специалист. На аппарат районного Совета депутатов возложена обязанность непосредственного обеспечения деятельности районного Совета депутатов, депутатов районного Совета депутатов. Аппарат осуществляет подготовку и последующее оформление документации всех заседаний, осуществляет разработку проектов решений и их согласование, осуществляет юридическую экспертизу, поступивших проектов и ранее принятых решений районного Совета депутатов, с последующим направление нормативных правовых актов в соответствующие органы.

Специалистами районного Совета депутатов оказывается консультационно-методическая помощь, подготовка ответов на поступившие обращения, взаимодействие со средствами массовой информации (общественно-политической газетой Саянского района «Присаянье»), прокуратурой района, администрацией района, контрольно-счетным органом района, администрацией Губернатора Красноярского края, Законодательным Собранием Красноярского края, Управлением Министерства юстиции по Красноярскому краю.
Осуществляется обеспечение представительных мероприятий, организация визитов официальных делегаций, организация награждений и поощрений граждан, коллективов учреждений, организаций района и много другое.

Консультант-юрист районного Совета депутатов отвечает за правовое обеспечение деятельности районного Совета депутатов, дает разъяснения и консультации по юридическим вопросам, возникающим в ходе заседания со ссылкой на конкретные нормы действующего законодательства Российской Федерации. Перед проведением голосования по проекту решения в целом дает заключение на предмет отсутствия внутренних противоречий и противоречий с действующим законодательством. Готовит ответы на входящую документацию. В администрацию Губернатора Красноярского края направляет нормативные правовые акты, принятые на заседаниях районного Совета депутатов для включения в регистр. Осуществляет размещение актуальной информации о деятельности районного Совета депутатов на официальных страницах районного Совета депутатов в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники».
Главный специалист Саянского районного Совета депутатов осуществляет ведение бухгалтерского, кадрового, статистического и налогового учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности в соответствующие органы, осуществление финансового анализа учреждения. Ведение протоколов заседаний Саянского районного Совета депутатов.

За отчетный период прошли обучение в Управлении кадров и государственной службы Губернатора Красноярского края председатель районного Совета депутатов Оглы Владимир Абрамович по дополнительной программе «Правовая основа и организация деятельности представительного органа муниципального образования, консультант-юрист районного Совета депутатов по программе «Правотворческий процесс в муниципальном образовании».
В 2023 году проводились встречи с депутатом Государственной Думы Швыткиным Ю.Н., встреча с депутатами Законодательного Собрания Красноярского края Кардашовым В.И., Аветисян А.С.

Председатель районного Совета депутатов совместно с главой района принимал участие в рабочем совещании в с. Нижний Ингаш, проводимом депутатом Законодательного Собрания Красноярского края Кардашовым В.И.  На совещании рассматривался вопрос о мерах по обеспечению пожарной безопасности жилого сектора и подготовке муниципальных образований края к весенне-летнему пожароопасному сезону. Обсуждалась ситуацию, которая сложилась в сфере обеспечения населения дровами для личных нужд граждан.
Принимали участие в зональных соревнованиях спартакиады среди муниципалитетов в г. Канск.
На финале хоккея с шайбой во второй группе глава района, председатель районного Совета депутатов поддержали команды нашего района, которые заняли 1 и 2 места.
В рамках круглого стола обсуждались вопросы перспективы развития профессионального образования в районе в присутствии руководителей «ГРК», «Русский уголь», руководства техникума им. В.П. Астафьева, администрации района.
В с. Межово, п. Тугач и д. Усть-Анжа принимали участие на сходах граждан по вопросу переноса памятника.
Председатель районного Совета депутатов совместно с главой района на совещании с КГКУ «КрУДор» обсуждали проблемы содержания и ремонта автомобильных дорог района.

Принимали участие в подготовке и проведении районного мероприятия «Саянский птичий фестиваль.

Депутаты районного Совета приняли участие в мероприятии в рамках круглого стола, посвященное жизни и творчеству писателя-сибиряка Константина Николаевича Шней-Красикова.
В сентябре текущего года принимали участие в выборах Губернатора Красноярского края.
Принимали участие в митинге, посвященному Дню Победы, поздравляли участников специальной военной операции и их родственников.
Принимали участие в митинге, посвященному Дню памяти и скорби.

21 июня депутаты районного Совета присоединились ко всероссийской акции «СВЕЧА ПАМЯТИ».

26 июня 2023 года приняли участие в рабочей встрече с членом Правительства Красноярского края, и.о. министра цифрового развития Красноярского края Распопиным Николаем Александровичем. В ходе рабочей поездки обсуждались актуальные проблемы района, в том числе сельских поселений.
20 июня 2023 года председатель районного Совета депутатов с главой Саянского района принимал участие на публичных слушаниях по вопросу исполнения краевого бюджета за 2022 год.
В октябре 2023 года председатель районного Совета депутатов, глава района, главы сельских поселений Саянского района принимали участие в XIII съезде, посвященном Дню муниципального работника.

28 ноября 2023 года приняли участие в заседании комитета по делам села и агропромышленной политике Законодательного Собрания Красноярского края совместно с секцией по развитию агропромышленного комплекса и сельских территорий Координационного совета Ассоциации по взаимодействию представительных органов государственной власти и местного самоуправления Красноярского края. На заседании обсуждали вопросы состояния учреждений культуры и развития культурно- досуговой деятельности в сельской местности, о реализации реформы в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами в сельских территориях Красноярского края.
Председатель районного Совета депутатов с депутатским корпусом районного Совета приняли участие в различных совещаниях на протяжении 2023 года.

Принимали участие:

- 1 сентября 2023 года участвовали в сельских поселениях на Дне знаний, последний звонок (Агинское, Арбай, Вознесенка, Тугач, Унер).

- участвовали в уборке сквера «Победы»;
- присутствовал в спортивных соревнованиях района: лыжи, легкая атлетика, хоккей, футбол, волейбол.

- в течение года районный Совет депутатов принимал участие в поздравлении организаций, учреждений района с профессиональным праздником, поздравление педагогов на августовском педагогическом совете;
- поздравляли жителей с. Агинское, с. Гладково, с. Малиновка с юбилеем;
- с 50 –летним юбилеем МКОУ Межовская СОШ, 25-летним юбилеем МБОУ Агинская СОШ № 2 поздравил председатель районного Совета депутатов, глава района.

В 2023 году Почетной грамотой Саянского районного Совета депутатов награждено 11 человек, благодарственным письмом – 59 человек.
Подводя итоги моего отчета, хочу подчеркнуть, что основными направлениями работы районного Совета депутатов в 2024 году является:
1) обеспечение реализаций положений Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации деятельности в Российской Федерации».

2) приведение в соответствие муниципальных правовых актов районного Совета депутатов в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.

3) решение вопросов социальной политики.

4) создание условий для экономического роста в районе.

5) контроль за исполнением ранее принятых решений районного Совета депутатов.

6) работа с населением, конкретными проблемами.

PAGE
4